RECAUDACIÓN MENSUAL 

Junio de 2008

La recaudación del mes de junio de 2008 fue 31,6% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 26.032,8 millones   ($ 6.257,6 millones más).
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Los ingresos provenientes de Impuestos y Seguridad Social aumentaron 26,3% y 42,3%, respectivamente, por su parte los Recursos Aduaneros presentaron una variación interanual positiva de 45,8%. Los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 31,0% alcanzando $ 23.620,9 millones. 

En este mes se produjeron, entre otros vencimientos, el del primer anticipo del Impuesto a las Ganancias correspondiente a personas físicas y sociedades con cierre de ejercicio diciembre, como así también el primer anticipo del Impuesto sobre los Bienes Personales.
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En millones de pesos

Total 26.032,8          19.775,1          6.258           31,6  

Impuestos  1/ 16.692,1          13.211,0          3.481           26,3  

Seguridad social 6.162,5            4.331,3            1.831           42,3  

Recursos aduaneros 3.151,1            2.161,6            989              45,8  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

27,1   71,1                 -44,0   -61,9  

Recursos Tributarios   3/ 23.620,9          18.036,5          5.584           31,0  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % Concepto Junio 2008 Junio 2007 Dif.

El crecimiento interanual de la recaudación obedece principalmente al desempeño de los ingresos obtenidos por los impuestos al Valor Agregado, a las Ganancias, y los Derechos Exportación, que explican el 63,8% del aumento de los Recursos Tributarios.
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ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO

Junio 2008

Junio 2007

Diferencia

(20 días hábiles)

(20 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

 

  TOTAL GENERAL

26.032.756 

19.775.112 

6.257.644 

31,6 

   IMPUESTOS 1/

16.692.070 

13.211.050 

3.481.020 

26,3 

      IVA Bruto 2/

7.229.561 

5.335.846 

1.893.715 

35,5 

            Pagos directos y retenciones DGI

4.029.887 

3.228.432 

801.456 

24,8 

            Pagos directos y retenciones DGA

3.199.674 

2.107.414 

1.092.260 

51,8 

      IVA Neto de Devoluciones

6.629.561 

5.055.984 

1.573.577 

31,1 

      Ganancias

6.671.565 

5.452.742 

1.218.824 

22,4 

            Pagos directos y retenciones DGI

6.417.953 

5.293.721 

1.124.232 

21,2 

            Retenciones DGA

253.612 

159.021 

94.592 

59,5 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

1.527.829 

1.323.200 

204.629 

15,5 

      Combustibles líquidos y  GNC

845.563 

573.457 

272.106 

47,5 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

277.319 

165.290 

112.030 

67,8 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

273.576 

162.748 

110.827 

68,1 

           Impuesto al Gas oil  

245.379 

199.506 

45.873 

23,0 

           Fondo hídrico de Infraestructura 

35.259 

31.638 

3.621 

11,4 

           Recargo consumo de gas

14.030 

14.276 

-246 

-1,7 

      Internos

451.147 

370.788 

80.359 

21,7 

           Tabacos

302.405 

240.416 

61.989 

25,8 

           Resto

148.741 

130.372 

18.370 

14,1 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

41.702 

23.872 

17.830 

74,7 

      Bienes personales

402.810 

286.458 

116.352 

40,6 

      Ganancia mínima presunta

65.566 

79.297 

-13.731 

-17,3 

      Monotributo - Recursos Impositivos

110.336 

86.955 

23.381 

26,9 

      Resto

85.991 

78.297 

7.693 

9,8 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

21.011 

19.791 

1.220 

6,2 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

40.900 

32.559 

8.341 

25,6 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

5.587 

5.243 

344 

6,6 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

5.313 

7.538 

-2.225 

-29,5 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

3.834 

3.693 

141 

3,8 

          Otros

9.346 

9.474 

-128 

-1,3 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

740.000 

399.862 

340.138 

85,1 

           Devoluciones

600.000 

279.862 

320.138 

114,4 

           Reintegros fiscales

140.000 

120.000 

20.000 

16,7 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0 

0 

0 

          -   

  SEGURIDAD SOCIAL

6.162.503 

4.331.299 

1.831.203 

42,3 

           Contribuciones  3/

3.031.539 

2.295.427 

736.111 

32,1 

           Aportes 

1.853.452 

1.078.716 

774.736 

71,8 

           Obras sociales

830.206 

623.227 

206.979 

33,2 

           Riesgos del trabajo  

361.874 

273.363 

88.510 

32,4 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

85.432 

60.565 

24.867 

41,1 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

27.128 

71.117 

-43.989 

-61,9 

  RECURSOS ADUANEROS 5/

3.151.056 

2.161.646 

989.410 

45,8 

      Comercio Exterior

3.011.130 

2.060.791 

950.339 

46,1 

            Derechos a la Exportación

2.297.711 

1.525.874 

771.837 

50,6 

            Derechos a la Importación

698.893 

522.813 

176.080 

33,7 

            Estadística de Importación

14.521 

12.086 

2.435 

20,1 

            Factor de convergencia neto

6 

19 

-13 

-67,7 

      Tasas Aduaneras

426 

324 

101 

31,2 

      Resto

139.500 

100.530 

38.969 

38,8 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                    

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.                                                                                    4/  Pendiente de distribución.

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles.

. Dato no disponible.  ( : ) El valor numérico no alcanza a la mitad del último dígito usado.


Evolución de los principales recursos 

Impuesto a las Ganancias

· Se registraron en este mes $ 6.671,6 millones en la recaudación del impuesto, que alcanzó una variación interanual de 22,4%, debido principalmente al incremento del impuesto determinado en el período fiscal 2007 que originó mayores ingresos por anticipos de sociedades y personas físicas. Asimismo incidió positivamente el aumento de las retenciones debido a la mejora de la actividad económica y el aumento de la remuneración imponible.
Impuesto al Valor Agregado

· La recaudación del IVA neto de devoluciones alcanzó en el mes  $ 6.629,6 millones con una variación interanual de 31,1%. El crecimiento de la recaudación obedece al aumento de la actividad económica y a la mejora en el cumplimiento de los contribuyentes. En este mes se registró un importante aumento de las devoluciones a los exportadores que variaron interanualmente 114,4%. 
Seguridad Social

· Las Contribuciones alcanzaron $ 3.031,5 millones, con una variación interanual de 32,1%. El incremento de la recaudación se debe al aumento de la remuneración imponible y del empleo registrado. Incidió positivamente en la recaudación de Aportes con destino al sistema de reparto, el traspaso de afiliados del sistema privado al sistema de jubilación estatal.

Derechos de Exportación

· Los ingresos por este concepto alcanzaron $ 2.297,7 millones, con una variación interanual de 50,6% que obedece al aumento de las exportaciones, principalmente de combustibles, semillas y frutos oleaginosos y grasas y aceites animales o vegetales. 
Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· La recaudación del impuesto alcanzó $ 1.527,8 millones, con  un incremento interanual de 15,5% como consecuencia del aumento de las transacciones bancarias gravadas, atenuado por un día hábil menos de recaudación.
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